UNIVERZITA KARLOVA
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny evropské kultury

Bc. Veronika Kateřina Nováková

Náboženské poměry v Rusku na počátku 20. století

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.

Praha 2017

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. 5. 2017

Veronika Kateřina Nováková

Bibliografická citace

Náboženské poměry v Rusku na počátku 20. století [rukopis]: Diplomová práce / Veronika Kateřina Nováková; vedoucí práce: PhDr. Marek Šmíd, Ph.D. -- Praha, 2017. -- 72 s.

Anotace

Diplomová práce Náboženské poměry v Rusku na počátku 20. století se bude zabývat nábožensko-duchovní situací v carském Rusku od počátku 20. století do nástupu bolševického režimu v roce 1917. Jejím cílem bude nejen analýza a popis náboženských poměrů v soudobé pravoslavné církvi, ale též reflexe této situace v "menšinových" náboženských společnostech. Představí stav, v němž se pravoslavní nalézalo, a osvětlí situaci, jíž ovlivnilo jak nakročení Ruska k industriální společnosti, tak rovněž vypuknutí první světové války a revolucí roku 1917.

Klíčová slova

Rusko, Pravoslavná církev, revoluce, náboženství, Mikuláš II., náboženské poměry

Abstract

Master thesis Religious circumstances in Russia at the beginning of the 20th century will deal with religio-spiritual situation within czarist Russia since the dawn of 20th century till the rise of Bolshevik regime in 1917. It aims not only to analyse and describe religious circumstances of contemporary Orthodox church, but also reflect those circumstances in "minority" religious communities. It introduces the state at which the Orthodox church was at and enlighten the situation, that was influenced both by Russian course to industrial society and the outbreak of the First world war and revolution at 1917.

Keywords

Russia, The Orthodox Church, revolution, religion, Nicholas II, religious situation

Počet znaků (včetně mezer): 148 935

Poděkování

Chtěla bych poděkovat především vedoucímu práce PhDr. Marku Šmídovi, Ph.D. za pomoc při zpracování tématu i důležité rady. Zároveň děkuji všem, kteří mi při psaní diplomové práce jakkoli pomohli.

Obsah

Úvod..... 6
1 Pravoslavná církev v carském Rusku 8
1.1 Stručná historie pravoslaví v Rusku..... 8
1.2 Situace v Pravoslavné církvi na počátku 20. století..... 12
1.3 Mikuláš II. a „svatí“ muži na carském dvoře..... 18
1.4 Snahy o záchranu náboženství - filosofové „Stříbrného věku“ 22
2 Náboženské menšiny v zemi..... 27
2.1 Starověrci 27
2.2 Sektářství..... 31
2.3 Židovská menšina..... 33
2.4 Katolické společenství v Rusku 37
2.5 Náboženství asijských národů: islám a buddhismus..... 41
3 Krize náboženství na počátku 20. století a vlivy ruských revolucí (1905, 1917)... 44
3.1 První ruská revoluce 1905 a snahy Pravoslavné církve o reformu 44
3.2 Církev v období První světové války 48
3.3 Únorová revoluce 1917 51
3.4 Říjnová revoluce 1917 55
Závěr 66
Seznam použitých zkratk: 68
Seznam literatury: 69

Úvod

Ústředním tématem diplomové práce je náboženský stav v Rusku v první čtvrtině 20. století, kdy tato země prošla řadou událostí a změn, jež měly na církevní organizace i na prosté věřící velký vliv. Přestože hlavní linii práce bude tvořit pravoslavná církev, která byla přes dvě stě let státním náboženstvím, důraz bude kladen i na další konfese. Mým cílem je vyzdvihnout úlohu náboženství v jednom z nejdůležitějších období ruské historie.

Struktura práce se bude odvíjet chronologicky: od počátku vlády cara Mikuláše II., jehož panování toto období reprezentovalo, do nástupu komunistického režimu a jeho prvních politicko-společenských kroků. Jednotlivé církve, působící v soudobém Rusku, individuálně představím a zasadím do kontextu doby. Zejména se zaměřím na jejich vztah k carskému Rusku, na jejich role v revolučních letech 1905 a 1917, i na důsledky, které jim změny přinesly. Mezi tyto církve zařadím vedle pravoslaví některé ruské schizmatiky, tradiční židovskou menšinu, katolickou církev a náboženství asijských národů. Poněvadž Rusko svou rozlohou zaujímá část Evropy a podstatnou část Asie a národnostní i konfesijní škála v zemi je rozmanitá, rozhodla jsem se vytyčit jen stěžejní náboženství.

V první kapitole představím pravoslavnou církev v historickém kontextu, stručně uvedu historii a důležité mezníky její existence. Poté se zaměřím na stav v již zmíněném období, na vnitřní strukturu, vztahy s vládnoucím režimem i s pravoslavným lidem. Budu se zabývat konkrétními problémy, které v důsledku průmyslové revoluce v církvi nastaly, i snahami o jejich řešení. Pozornost nebudu klást pouze na osobnosti z řad duchovních, ale představím i skupinu mužů z řad inteligence, kteří se pokusili o církevní obrodu.

V následující části se zaměřím na jinověrné církve. Opět budu postupovat chronologicky při jejich zasazování do kontextu ruských dějin. Primárně se však budu soustředit na soudobé poměry v těchto společenstvích. Jak k jinověrcům přistupovala carská vláda a jak se jejich postavení po revolucích změnilo.

Závěrečná část práce se bude věnovat revolučním událostem, počínaje první ruskou revolucí v roce 1905, přes krátké funkční období Prozatímní vlády, až po nešťastný říjnový převrat v roce 1917. Církev ve všech případech hrála důležitou roli a změny se

jí výrazně dotkly. Zatímco carský režim nedokázal připustit myšlenku oddělení státu a církve, oba následující režimy ji naopak vehementně podporovaly. Nespokojenost věřících s církevním společenstvím, která se na přelomu století stupňovala, vyvrcholila s vládou bolševického režimu. Napříč celým prvním desetiletím řešila pravoslavná církev otázku návratu k patriarchálnímu uspořádání a na pozadí změn se tato potřeba stále prohlubovala. Reformy, o něž církev za vlády starého režimu usilovala, a jejichž uskutečnění se po demokratizaci Ruska jevílo nadějně, pohřbil nástup bolševiků k moci. Náboženství vyvstal nový problém, jehož rozsah neměl v dějinách obdoby.

1 Pravoslavná církev v carském Rusku

1.1 Stručná historie pravoslaví v Rusku

Ruská pravoslavná církev patří do rodiny východního ortodoxního křesťanství. Slovo ortodoxní se odvozuje od řeckého slova *orthos*, správný nebo pravý, a slova *doxa*, mínění nebo sláva. Na Západě je překlad výrazu „ortodoxní“ chápán ve smyslu „pravověrný“ a vyjadřuje konzervativní přístup k víře. Na Východě se naopak jeho význam ztotožňuje s českým překladem „pravoslaví“, tedy pravá oslava.¹ Dogma se v pravoslaví řídí pouze prvními sedmi ekumenickými koncily.² Pozdější usnesení západních koncilů odmítá.

Počátky ruského křesťanství se datují do období Kyjevské Rusi, kde jako první přijala křest kněžna Olga. Samotné pokřesťanštění Rusi se datuje do roku 988, kdy je pokřtěn kníže Vladimír a brzy na to v Dněpru i kyjevský lid. Podle řecko-byzantské tradice se hlavou ruské metropolitní církve stal konstantinopolský patriarcha. Ruská církev se zcela přizpůsobila byzantskému typu. Až nadvláda Zlaté hordy v období 13. až 16. století přispěla k tomu, že se od Byzance vzdálila³ a začalo se utvářet typicky ruské mystické náboženství.⁴

Systém podřízenosti konstantinopolskému patriarchovi narušily v 15. století snahy basilejského koncilu o sjednocení západní a východní církve. Moskva poté odmítla přijmout metropolitu z Byzance a sněm biskupů si v roce 1448 zvolil vlastního zástupce. Na moskevské knížectví byla proto uvalena klatba, která trvala až do roku 1561, přestože v té době byla Konstantinopol už pod Osmanskou nadvládou. Samotný hierarchický systém konstantinopolského patriarchátu fungoval až do roku 1589, kdy byl založen moskevský patriarchát a prvním patriarchou se stal Jív „Posvětitel“. Patriarcha měl v Moskvě

[…]

se pokusím o rekapitulaci zjištění, k nimž jsem za pomoci odborné literatury a narativních pramenů došla. V úvodní části mé práce jsem se zabývala stavem v pravoslavné církvi na přelomu 19. a 20. století. Podobně jako na Západě, i v Rusku ovlivnila průmyslová revoluce myšlení lidí napříč celou společností. Důvěra v církve jako instituci klesala, lidé svou víru ztráceli nebo se naopak hlouběji ponořili do mystiky ruského pravoslaví. Po staletí trvající vliv a autorita pravoslavné církve se ztrácely v bídných podmínkách továren a dělnických kolonií. Církve si potřebu reformy uvědomovala, ale její strnulost bránila efektivnímu rozhodování. Navíc se duchovenstvo soustředilo na vnější okolnosti a změnám uvnitř společenství se vyhýbalo. Filosoficko-náboženské hnutí mělo konkrétnější představu, ale bez pomoci církve a jejích farností nemohlo prosté Rusy příliš ovlivnit. Musím však vyzdvihnout jedinečnost tohoto uskupení, jež šlo zcela odlišným směrem, než jiná filosofická hnutí v Evropě. Inteligence, ač si uvědomovala zastaralost a zkosnatělost pravoslaví, se pokusila o jeho záchranu. Mimoto někteří z členů vyzývali k otevřenosti vůči katolictví, které je inspirovalo a z nějž chtěli čerpat jeho pozitiva k obohacení pravoslaví. Vedle vnitřních problémů církve ovlivnil ztrátu důvěry ruského lidu ve stát i další faktor. Tím byla slepá víra carského páru v mystika Grigorije Rasputina. Kdyby sibiřský mužik zůstal soukromou záležitostí Romanovské rodiny, možná mohla revolučním událostem předejít.

Přestože pravoslavná církev tvořila ústřední linii mé práce, nemohla jsem ignorovat ani další náboženské skupiny. Těmi jsem se zabývala ve druhé části diplomové práce. Jinověrci se v době carského režimu netěšili žádné přízni, naopak byli v mnoha směrech a aspektech společenského života perzekuováni. Starověrci a sektáři dokonce stáli mimo zákon a za svou víru také umírali. Nicméně první ruská revoluce v roce 1905 téměř pro všechny jinověrné skupiny znamenala změny k lepšímu. Starověrci, Židé i katolíci se dočkali tolerančního ediktu. Pravoslavná církev svých požadavků však nedosáhla. Únorová revoluce 1917 již přinesla změny napříč konfesemi. Náboženství byla zrovnoprávněna a Pravoslavná církev měla být oddělena od státu. Navíc se konečně dočkala svolání koncilu, o nějž přes deset let usilovala. Během krátkého období demokracie se ale nestihla většina změn vůbec uskutečnit. Vrcholem snah koncilu se stalo zvolení patriarchy Všeruské pravoslavné církve, který byl ovšem postaven před

nelehký úkol. Po nástupu bolševiků k moci muselo pravoslaví za svůj blízký vztah k carskému režimu i za svůj vliv na Rusy zaplatit krutou daň. Během pronásledování náboženství zemřely desítky tisíc kněží, laiků a mnichů, nemluvě o dalších stovkách tisíců lidí, kteří zemřeli za svou víru. Největší z pravoslavných církví byla téměř zničena. Zahynula většina elitních duchovních, přeživší dožili v emigraci a pouze čtyři archijerejové spravovali své diecéze. Řadoví kněží byli buď mrtví, nebo splynuli se společností. Stovky obětí rudého teroru se po roce 1991 dočkaly svatořečení, mezi nimi například patriarcha Tichon nebo metropolitě Vladimír a Veniamin. Sovětský svaz paradoxně vytvořil moderní podobu mučednictví, kterou si nyní Rusové připomínají během církevního roku.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit jednotný obraz nejen oficiální ruské církve na počátku 20. století, ale náboženství všeobecně. Vycházela jsem zejména z nejrozšířenějších církevních společenství v Rusku, ale rozmanitost víry mezi ruským obyvatelstvem byla mnohem pestřejší. Nicméně kvůli omezenému rozsahu i literatuře jsem vynechala například některé sektářské skupiny nebo protestanty. Přesto se domnívám, že se mi povedlo cíle dosáhnout a představit náboženské poměry v Rusku v období první čtvrtiny 20. století. Na jednotlivých situacích jsem ukázala, jak byly tyto poměry rozličné a jak se přízeň vládnoucího režimu lišila.

Náboženství má v Rusku dlouhou a pevnou tradici. I přes veškeré snahy porevolučního období a stalinistického režimu v minulém století se nepodařilo vyrvat jeho silné kořeny. Řada chrámů, jež za Sovětského svazu zanikla, byla obnovena, příkladem je chrám Krista Spasitele v Moskvě. Pravoslaví v posledních desetiletích zažívá renesanci a ruská společnost se opět navrácí ke své duchovní tradici, která prostupuje všechny její vrstvy. V současném Rusku opět roste vliv církve, která se státem úzce spolupracuje. Pravoslavná církev je součástí národní identity Ruska a spoluutváří její charakteristický obraz.

Ve své diplomové práci jsem vycházela především z odborné literatury a historiografických pramenů. Čerpala jsem jak z titulů domácích, tak zahraničních, zejména anglických a ruských autorů. Bohužel převážná část primární literatury není u nás dostupná, ale podařilo se mi dohledat řadu fotokopií nebo přepisů dobových dokumentů.

Seznam použitých zkratk:

ARA – American Relief Administration

ASSR – Autonomní sovětská socialistická republika

ČK – Čeka/Chrezvychajnaja komissija/Mimořádná komise

GPU – Gosudarstvennoje političeskoje upravlenije/Státní politická služba

NEP – Nová ekonomická politika

VČK – Vserossijskaja chrezvychajnaja komissija/Všeruská mimořádná komise
