číslo ve spisu: .....

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

**Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce**

jméno vedoucího/vedoucí doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.

Autor/autorka práce: Bc. Veronika Kateřina Nováková
Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury
Název práce: Náboženské poměry v Rusku na počátku 20. století
Vedoucí práce: doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.
Rozsah práce: 72 s.

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<b>D. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předkládaná diplomová práce studentky Bc. Veroniky Kateřiny Novákové se zabývá nábožensko-duchovními poměry v Rusku od přelomu 19. a 20. století do 20. let 20. století. Autorka se věnuje analýze a popisu náboženských společností v Ruské říši, přičemž v převážně chronologické rovině podrobně reflektuje jak tradiční pravoslavnou církev, tak židovskou menšinu, katolické společenství, islám a buddhismus v historickém kontextu. Tyto posledně zmíněné skupiny, označované v ruském prostředí za tzv. jinověrce, se netěšily přízni carského režimu a do roku 1905 ani většinového obyvatelstva.

Třebaže se převážně jedná o rešeršní práci, proniká do tématu, které stálo dosud mimo zájem domácích badatelů. Autorka navíc prostudovala širokou literaturu české, ruské a anglické provenience, kterou konfrontovala s vydanými prameny a internetovými zdroji. Domnívám se, že máme před sebou velmi zajímavý hutný text, v české historiografii v mnoha ohledech jedinečný, který by si zasloužil publikování v některém z odborných časopisů; jako vedoucí této diplomové práci to jednoznačně doporučuji.

Autorčin styl je věcný, vyvážený, snaží se věrně rekonstruovat proběhlé události bez zbytečného patosu i emotivních frází. Chvályhodný je rovněž podrobný poznámkový aparát. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Na základě výše uvedeného si autorce dovoluji položit dvě otázky:

1. Jak se proměňovaly náboženské poměry v Rusku na počátku 20. století?
2. Jak byste zhodnotila náboženské poměry po nástupu bolševiků k moci v závěru první světové války?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 15. srpna 2017

Podpis: